
 
 
 
 

DELIBERAZIONE  
 
 

N. 89 DEL 26/02/2015 
 
 

Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unità Sanitaria Locale di 
Bologna – Via Castiglione, 29 – nella data sopra indicata, alla presenza del 
Direttore Sanitario, ha assunto la presente deliberazione: 

 
 

OGGETTO:  CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE D ELLA 
STRUTTURA COMPLESSA DELLA DISCIPLINA DI GERIATRIA  
DENOMINATA "U.O.C. GERIATRIA OSPEDALE MAGGIORE", 
NELL'AMBITO DEL DIPARTIMENTO MEDICO DELL'AZIENDA 
U.S.L. DI BOLOGNA. 

  
 
 

 
Deliberazione proposta da: 

 

� U.O. AMMINISTRAZIONE PERSONALE  
 
 
La presente deliberazione viene inviata ai Direttori di: 
 
 
 
Pubblicata all’Albo Informatico dell’Azienda U.S.L. di Bologna  

Dal ……………………………. 

Al ……………………………… 

Inviata al Collegio Sindacale il ……………………………. 

Esecutiva dal …………………………………………………. 

ai sensi dell’art. 1 L.R. 14/08/1992 n. 34. 



 

 

 

2 

IL DIRETTORE GENERALE 

Su proposta del Direttore dell’Unità Operativa Amministrazione del 
Personale, che esprime contestuale parere favorevole in ordine ai contenuti 
sostanziali, formali e di legittimità del presente atto; 

Premesso che : 

- con deliberazione n. 180 del 26/08/2014, esecutiva ai sensi di legge, 
sono state attivate le procedure per il conferimento dell’incarico di 
Direzione di struttura complessa della disciplina di Geriatria, denominata 
“U.O.C. Geriatria Ospedale Maggiore”, nell’ambito del Dipartimento 
Medico dell’Azienda U.S.L. di Bologna, ai sensi dell’art. 15 del Decreto 
Legislativo n. 502/92 e successive modificazioni; 

- entro il termine di scadenza del bando, fissato per il giorno 23/10/2014, 
sono pervenute n. 5 domande di aspiranti candidati; 

- con deliberazione n. 275 del 17/12/2014 sono stati ammessi i candidati 
all’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direzione di 
struttura complessa sopra indicato; 

- con deliberazione n. 274 del 17/12//2014, si è dato luogo alla 
costituzione della Commissione di Valutazione prevista dall’art. art 15, 
comma 7-bis del surrichiamato Decreto Legislativo; 

Visti: 

� l’art 15, comma 7- bis , lettera b)  del Decreto Legislativo n. 502/92 e 
successive modifiche, ai sensi del quale “Sulla base dell’analisi comparativa 
dei curricula, dei titoli professionali posseduti, avuto anche riguardo alle 
necessarie competenze organizzative e gestionali, dei volumi di attività svolta, 
dell’aderenza al profilo ricercato e degli esiti del colloquio, la commissione 
presenta al direttore generale una terna di candidati idonei formata sulla base 
dei migliori punteggi attribuiti. Il direttore generale individua il candidato da 
nominare nell’ambito della terna predisposta dalla commissione, ove intenda 
nominare uno dei due candidati che non hanno conseguito il migliore 
punteggio, deve motivare analiticamente la scelta”; 

� la “Direttiva regionale criteri e procedure per il conferimento degli incarichi di 
Direzione di struttura complessa delle Aziende del SSR” approvata con 
Delibera di Giunta Regionale n. 312 del 25/03/2013; 

Preso atto che la suddetta Commissione di valutazione, dopo aver assolto al 
proprio mandato, con nota del 15/01/2015, acquisita agli atti con nota prot. n. 
3759 in pari data, ha rassegnato il verbale dei lavori relativi alla selezione, a cui 
si fa integralmente rinvio, nel quale sono riportati i giudizi formulati sulla base 
delle risultanze complessive emerse dalla valutazione dei curricula presentati e 
del colloquio sostenuto da ciascun candidato e da cui risulta la terna di idonei a 
ricoprire l’incarico di che trattasi, con la seguente graduazione in relazione ai 
migliori punteggi conseguiti dai candidati: 



 

 

 

3 

1° - Dott.ssa Maura Coveri 
2° - Dott. Alessandro Franco 
3° - Dott. ssa Maria Corneli 
 

Esaminato il verbale della Commissione e ritenuto, sulla base delle 
risultanze dell’esame dei curricula e del colloquio dei candidati presenti, con 
particolare riguardo ai seguenti elementi: 

CURRICULUM 
- esperienze professionali; 
- attività di formazione, studio; 
- attività di ricerca e produzione scientifica 

 
- COLLOQUIO 
- capacità professionali 
- capacità gestionali, organizzative e di direzione con riferimento alle 

caratteristiche dell’incarico da svolgere, rispondenti al fabbisogno determinato 
dall’Azienda 

che la Dott.ssa Maura Coveri, individuata dalla Commissione di valutazione al 
primo posto nella graduazione dei migliori punteggi conseguiti dai candidati 
idonei, riunisca appieno i requisiti di carattere tecnico-professionale nonché 
gestionale, organizzativo e direzionale per ricoprire l’incarico di che trattasi sulla 
base del fabbisogno determinato dall’Azienda; 

Visto l’art. 2, del Decreto Legislativo n. 165/01, il quale espressamente 
prevede, al 2° comma, che i rapporti di lavoro dei dipendenti delle 
amministrazioni pubbliche sono disciplinati dal Capo I, Titolo II, del Libro V del 
Codice Civile e dalle Leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, fatte 
salve le disposizioni contenute nel decreto stesso e al comma 3, che i rapporti 
individuali di lavoro di cui al comma 2 sono regolati contrattualmente. I contratti 
collettivi sono stipulati secondo i criteri e le modalità previste nel Titolo III del 
decreto stesso; i contratti individuali devono conformarsi ai principi di cui all’art. 
45, comma 2; 

Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di conferire l’incarico 
per la Direzione della struttura complessa disciplina di Geriatria, denominata 
“U.O.C. Geriatria Ospedale Maggiore”, nell’ambito del Dipartimento Medico 
dell’Azienda U.S.L. di Bologna, alla Dott.ssa Maura Coveri, Dirigente Medico di 
Geriatria, mediante stipulazione di apposito contratto individuale, con 
decorrenza dalla data di adozione della presente deliberazione; 

Precisato che: 

- l’incarico ha durata quinquennale ed è rinnovabile, decorre dalla data di 
adozione della presente deliberazione e non può comunque protrarsi oltre il 
limite d’età previsto dalle disposizioni vigenti per il personale della Dirigenza 
sanitaria medica di posizione funzionale apicale. Il rinnovo o il mancato 
rinnovo dovranno disporsi con provvedimento motivato, previa verifica 
effettuata nei modi previsti dall’art. 15, comma 5, del Decreto Legislativo n. 
502/92 successive modificazioni ed integrazioni; 



 

 

 

4 

la Dott.ssa Maura Coveri dovrà acquisire, qualora non ne risulti in possesso, 
l’attestato di formazione manageriale previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 484/1997, 
nel primo corso utile; 

 
Dato atto che sono stati assolti tutti gli obblighi di pubblicità dalla normativa 

vigente nonché dalla direttiva regionale sopracitata; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di prendere atto del verbale della Commissione nominata con deliberazione 
n. 274 del 17/12/2014, per il conferimento dell’incarico di Struttura 
complessa disciplina di Geriatria, denominata “U.O.C. Geriatria Ospedale 
Maggiore”, nell’ambito del Dipartimento Medico dell’Azienda U.S.L. di 
Bologna; 

2) di conferire, per le motivazioni esposte in narrativa, l’incarico quinquennale 
per la Direzione della struttura complessa di cui al punto 1) alla Dott.ssa 
Maura Coveri, Dirigente Medico di Geriatria, mediante stipulazione di 
apposito contratto individuale; 

3) di precisare che, ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.P.R. n. 484/97, la 
Dott.ssa Maura Coveri dovrà acquisire, qualora non ne risulti in possesso, 
l’attestato di formazione manageriale, di cui all’art. 5, comma 1, lett. d) del 
medesimo D.P.R., nel primo corso utile; 

4) di precisare, altresì, che la decorrenza dell’incarico di cui al punto 2) è dalla 
data di adozione della presente deliberazione; 

5) di dare atto che la spesa complessiva pari a Euro 107.691,22 sarà prevista 
nel Bilancio di Previsione 2015 – area Sanitaria, in corso di predisposizione; 

6) di dare atto che tutti i costi derivanti dal presente atto saranno imputati 
mensilmente al conto economico sintetico 41401 Personale Medico e 
Veterinario; 

7) di dare atto che copia del presente provvedimento è inviato al Collegio 
Sindacale. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Ripa Di Meana 

 
 
 
Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole 
 
 
     Il Direttore Amministrativo f.f.                       Il Direttore Sanitario 
      Dott.ssa Rosanna Campa                      Dott. Massimo Annicchiarico 

              Assente 
 
 


